
 

 

 

 

初夏の風薫る 5月になりました。 
 

 

 

 

 

お知らせとお願い 
〇絵の具セットの購入について 

   本日、絵の具セットの購入袋をお渡ししています。その購入袋の表に希望のセットをご記入し、代

金を入れてお持ちください。申し込まれる方は、５月９日(金)までにお子さんに持たせてください。 

今回、基本セットの購入を推奨しています。ご家庭に絵の具セットがある方は、基本セットの内容を確認

していただき、足りないものを購入してください。参観の日に、２階２組３組前に見本を展示しておきます。 

〇学習用具の準備について 

      毎日の学習の準備として、筆記用具を確認し、鉛筆をけずる習慣を身に付けさせたいと思います。 

また、学習に必要のないものや、鉛筆キャップ（無くしやすく割れやすく、トラブルの原因になることがあり

ます）は、学校には持ってこず、ご家庭でお使いください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇学習参観・懇談会について 

５月２日(金)は、学習参観・懇談会があります。２年生は、各教室で国語科を行います。 

来られた方は、教室の前にある名簿にチェックをお願いします。懇談会については、各担任からクラスの様子

や連絡事項についてお話させていただきます。 

○遠足について 

５月１６日（金）に遠足でキッズプラザ大阪に行きます。雨天の場合でも行きます。お弁当をご用意ください。

運動量が多くなりますので、２本目の水筒やペットボトルを持たせたり、大きい水筒にしたりしても構いません。

途中でお茶が無くなった場合は、こちらでは入れることができませんので、余裕をもって持たせてください。詳

しくは、後日配付します遠足のしおりをご覧ください。 

○水泳授業のラッシュガードについて 

    ６月末にプール水泳が始まります。ラッシュガードを着用する場合は、学童用の紺色（黒色系）の体にフィッ

トした泳ぎを妨げないラッシュガードのみとさせていただきます。後日お手紙を配布します。ご確認下さい。 

 

 

 【裏面にも記載があります】 
 

５ 月 の 行 事 予 定 

月 火 水 木 金 土 日 

   １ ２ ３ ４ 

    
学習参観 

懇談会 
憲法記念日 みどりの日 

５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ 

こどもの日 振替休日 
 

 ５時間授業 
絵の具申し込み 
締め切り 

  

１２ １３ １４ １５ １６ １７ １８ 

   内科検診 
遠足 

キッズプラザ 
  

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ 2４ 2５ 

聴力検査    眼科検診   

2６ 2７ ２８ ２９ ３０   

    耳鼻科検診   

 学習予定  

国語 はたらく人に話を聞こう たんぽぽ かんさつしたことを書こう 

算数 長さ たし算とひき算のひっ算（１） 

図工 クレヨン、パスでらんらんランド わっかでへんしん 

道徳 ぽんたとかんた ありがとうって言われたよ 一りん車 

音楽 はくのまとまりをかんじとろう 

生活 ぐんぐんそだてわたしの野さい 

体育 スポーツテストに向けて 

さわやかな風が教室にも吹き込んで、若葉の美しい季節になりました。２年生に進級し３週間たち

ました。子どもたちは、教室や運動場で元気にすごしています。 

１年生を迎え、先輩としての自覚が出てきて、お兄さん・お姉さんらしくなってきたように感じます。 

連休もありますが、規則正しい生活を心がけ、充実した５月にしていただきますよう、ご協力よろしく

お願いします。 

大阪市立関目東小学校 

第２学年 ５月号 

２０２５年４月２８日 
にこにこ☺ 

 

自宅確認 



〇１人１台タブレット端末について 

本校では、児童の家庭学習の充実を図るために、１人１台タブレット端末を持ち帰る予定にしてい

ます。保護者の皆様にはご協力していただくこともあると思います。ご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 

(１)ご家庭に利用について 

・ご家庭でインターネット環境が十分ではない場合は、書類手続き後に WI‐FI を貸し出すことが

できます。必要な場合は、お知らせください。 

・１人１台タブレット端末は学習のために使用し、ゲームや関係のないアプリの使用は禁止としてい

ます。ルールを守れない場合には一時的にお預かりする場合もあります。 

(２)宿題について 

  Navimaや SkyMenuを使って宿題を出す場合もあります。 

(３)充電について 

ご家庭に持ち帰るので、充電器を持ち帰った際は翌日タブレットを 100％充電した状態で登校さ

せてください。 

(４)登下校について 

登下校の際は、破損防止のため、タブレット袋にタブレット関連機器を入れて、必ず手で持たずに

ランドセルや手提げ袋に入れて登校するようにお願いします。 

(５)故障について 

 ご家庭で使用している際に故障した場合は、担任までお知らせください。 


